Postquam vero versum 937 interpolatum esse cognitum est, si ἐνταῦθα referremus ad Κεκροπίας πέτρας tantum, nimis vaga vastaque loci significatio data esset. Κεκρόπιαι enim πέτραι nihil sunt nisi rupes arcis quae ut tota Athenarum urbs et incolae, a Cecrope, urbis conditore primoque rege, nomen habebat. Omnes, opinor, qui integrum quidem ad rem adferunt iudicium, ἐνταῦθα dicent revocandum esse ad ἔνθα 938, ita ut sic de toto hoc loco statuendum esse arbitrer. Creusa iamiam pudore suum ipsius dedecus revelandi abieco postquam paedagogum qui quae leviter eam significantem audiuerat, penitus perspicere desiderat, monuit, ut animum verbis suis adverteret, locum indicare coepit ita, ut quaerat Cecropiaene cognitae sint ei rupes, ad quod ille sic respondet, ut praesensione quadam

usus id ipsum indiceet quod Creusa prolatura erat, quae res nemini mira videbitur qui aliquam quidem diverbiorum tragicorum habet cognitionem. Ibi, inquit Creusa, ubi tu as, apud adytum arasque Panis finitima rupibus Cecropiis certamen terribile subii. Vides quantopere hoc quadret ad loci descriptionem quae 1482 data est verbis παρ' ἀηδόνιον πέτραν.

Itaque cum olim omnes ex vss. 936 sqq. effici putarint sacellum Panis diversum fuisse a thalamo Apollinis, demonstrasse nobis videmur ipsum contrarium statuendum esse. Iam quam sententiam ex hoc loco elicimus, prorsus ea congruit cum tertio quodam loco qui ab omnibus qui in hanc quaestionem inquisiverunt, aut non animadversus aut certe non adhibitus est. Legitur in cantico illo ubi chorus celebrat Aglauri filias choreas ducentes

συρίγγων

ὑπ' αἰόλας ἵαχᾶς	500
ύμνων ¹⁾ , ὅταν αὐλίοις	
συρίζης, ὥ Πάν,	
τοῖσι σοῖς ἐν ἄντροις,	
ἴνα τεκοῦσά ²⁾ τις	
παρθένος, ὥ μελέα, βρέφος	
Φοίβω, πτανοῖς ἐξώρισε θοίναν	
Θηρσί τε φοινίαν δαῖτα, πικρῶν τάμων	505
ύβριν.	

1) De constructione verborum συρίγγων ὑπ' αἰόλας ἵαχᾶς ύμνων quae sana non esse credit Schoemannus Opusc. Acad. IV p. 145, egit Reuscherus l. i. p. 7 sq.

2) Aptum videtur hoc loco quaerere, ubi Creusa peperisse Ionem dicenda sit. Domi eam partum edidisse apertis verbis indicat Mercurius in prologi vss. 15 sqq.:

ώς δ' ἥλθεν χρόνος,

τεκοῦσ' ἐν οἴκοις παῖδ' ἀπήνεγκεν βρέφος
εἰς ταῦτὸν ἄντρον οὐπερ ηύνάσθη θεῷ.

Coniunctio ἵνα 502 cum tantum ad τοῖσι σοῖς ἐν ἄντροις
 <sc. Πανός> referri possit, evidentissime Panis antrum
 dicitur locus ubi Creusa filium exposuerit et ubi concubuerit
 cum deo.

Idem cognoscitur ex versu 344: τὸν παῖδ' ὅν ἔτεκεν ἔξέθηκε δωμάτων.
 Ad verbum enim vocem ἔξέθηκε intellegendam esse neque ad tollendi
 educandique officium recusatum pertinere vocabulis ἀπήνεγκεν 16,
 ἔξώρισε 504, βάλλω 899, ὁρίζει 1459, ἐκβάλλει 1496 satis, opinor,
 manifesto ostenditur. Goettingius quidem l. i. p. 1, adn. 1) ait hunc
 locum ubi Creusa res suas ita narraret, quasi alii adcidissent, cum di-
 ligentiam veri sibi non vindicaret, non favere versui 16. Sed ubi tan-
 dem hic aliquid parum adequare dictum est aut quod non congruat
 cum eo quod de se ipsa loquitur Creusa? Omnia quae callida usa cau-
 tione pudoreque commota de amica quadam narrat, quae Apollinis σύλ-
 λεκτρος fuerit, nescire eam ubi esset puer quem clam patre peperisset
 feris dilacerandum, postea liberis auctam non esse, non solum
 quadrant in Creusam ipsam, sed iisdem paene verbis aliis locis de
 se ipsa praedicat. Porro non est cur verba faciat Ioni. Quapropter
 equidem testimonium quod versu 344 suppeditatur, minime abicien-
 dum esse censeo. Neque minus cum Mercuri verbis consentiunt versus
 501 sqq. Quamquam enim strictim haec verba percurrenti vox τεκοῦσα
 cum ἵνα coniungenda videtur, ita ut in Panis antris virginem quan-
 dam peperisse dicat chorus, tamen verba τις παρθένος aperte pro-
 dunt chorum repetere tantum quae modo Creusam Ioni in vss. 338 sqq.
 narrantem audiverat. Neque vero discrepare debet chorus cum
 verbis Creusae; ergo ἵνα ad ἔξώρισε solum pertinet. In neutram
 partem facere videntur vss. 897 sqq. Sed cum Creusa non peperisse
 se dicat in sede ubi cum deo esset versata, sed puerum editum ibi
 exposuisse φρίκᾳ ματρός, planum est eam ut matrem lateret, domo
 tulisse puerum in antrum. Ex vss. 1459 et 1494 sqq. certius quid
 erui nequit. In utramque partem interpretari licet etiam versum
 1596:

ἄνοσον λοχεύει σ', ώστε μὴ γνῶναι φίλους

certe nihil obstat quominus hoc ita explicemus, ut Minerva innuat
 Apollinem puerperii dolores arcuisse a Creusa, ut inscientibus fa-
 miliaribus domi parere posset.

Itaque ut paucis comprehendamus quae ex Euripidis fabula cognovimus, Apollo Creusae adcubuisse dicitur in Panis antro profundo, adiacente septemtrionalibus arcis

Iam unus restat locus quo plane diversum edocemur. Sunt versus 948 sq.:

Παὶ. ποῦ; τίς λοχεύει σ'; ἢ μόνη μοχθεῖς τάδε;

Κρ. μόνη κατ' ἄντρον οὐπέρ εἰεύχθην τάμοις.

Verine simile est Euripidem oblitum esse quod in praecedente fabulae parte totiens monuit? Facere igitur non possum quin discedam a Schoemanno qui l. i. p. 51 hanc discrepantiam ipsi poetae imputandam putat. Goettlingius huic loco fidem habendam esse censem; dicit l. i.: „Wie gefährlich wäre es gewesen für Kreusa, im Hause zu gebären, während es ganz natürlich erscheint und von Apollon selbst begünstigt sein wird, dass sie in der Angst der Mutterwehen ihre Last in die Grotte trägt, dort ihres Knaben geneset und ihn sogleich auch aussetzt.“ Sed sicut monitum iam est, nonnihil momenti dandum versus 344 cum versu 16 consensui. Adcedunt vss. 897 sqq. nec refragatur vs. 1596. Tum quod tandem periculum imminuisse putemus Creusae domi parienti quam ἀνοσον λοχεύει Apollo, ὥστε μὴ τνῶν φίλους?

Necesse non est novis argumentis commendari sententiam Wiskemannii qui in libello cui inscriptum est: „de nonnullis locis Ionis fabulae Euripideae“ Marburgi Chattorum 1872 p. 33 vss. 948 et 949 obelo adfecit. Fortasse quaesiverit quispiam unde paedagogus cognoverit in antro expositum esse Ionom quod 958 commemorat, cum tamen Creusa coram paedagogo versu 949 expuncto antri nullam fecerit mentionem. Satis est monere paedagogum adfuisse confessioni quam Creusa 859—922 de se ipsa facit, id quod monstrant verba eius 931 sqq.:

τί φής; τίνα λόγτον Λοξίου κατηγορεῖς;

ποῖον τεκεῖν φής παῖδα; ποῦ θεῖναι πόλεως

Θηρσὸν φίλον τύμβευμ';

Utramque famam argumenti auctor exhibit hisce verbis: ἢ δὲ *(sc. Κρέουσα)* τὸ γεννηθὲν ὑπὸ τὴν ἀκρόπολιν ἐξέθηκε, τὸν αὐτὸν τόπον καὶ τοῦ ἀδικήματος καὶ τῆς λοχείας μάρτυρα λαβοῦσα. Prius enuntiati membrum *(ἢ δὲ — ἐξέθηκε)* cum prologo congruit, posterius ab alio, ut videtur, adiunctum cum versibus a Wiskemanno deletis.

saxis cui antro quae impendet rupes <ἀηδόνιος πέτρα> loco edito choreis Aglauri filiarum celebrato finitima esse perhibetur. Cum hac summa cognitionis ex Euripide perceptae male coire videtur id quod Pausanias I 28,4 tradit his verbis: Καταβάσι δέ, οὐκ ἔς τὴν κάτω πόλιν ἀλλ' ὅσον ὑπὸ τὰ προπύλαια, πηγή τε ὕδατός ἔστι καὶ πλησίον Ἀπόλλωνος ἱερὸν ἐν σπηλαίῳ. Κρεούσῃ δὲ θυγατρὶ Ἐρεχθέως Ἀπόλλωνα ἐνταῦθα συγγενέσθαι νομίζουσι. Hie libri manuscripti parvam exhibent lacunam quam sequitur Philippidae historiola cursoris Atheniensis qui postquam Datis et Artaphernes Marathona naves adpulerunt, nuntius Lacedaemonia missus Lacedaemonios renuntiasset distulisse profectionem lege vetitos prius ad bellum exire quam luna esset plena, Panem autem sibi circa Parthenium montem obcurrisse, qui et propitiam erga Athenienses voluntatem professus et Marathona auxilio se venturum pollicitus esset. Quo cognito, pergit Pausanias, huius dei veneratio cultusque institutus est¹⁾.

Pausanias igitur ex arce cum descendit non ad urbem inferiorem, sed sub Propylaea, primum conspicit fontem quandam, tum mentionem facit sacelli Apollinis in antro ubi deus cum Creusa concubuisse ferebatur. Et de fonte quidem constat, cum unus tantum sicut hodieque fons arcis fuerit. Est Clepsydra quam Panis sacello adiacuisse ait Schol. Aristoph. Lysistr. 911²⁾. Neque dubitari potest quin sacellum sub arce Apollo habuerit: quattuor enim titulis testibus uti licet quorum tres adfert A. Michaelis <O. Iahn: Paus. deser. arcis Athen. edit II. p. 36>. Cognomen quo in primo Apollo adpellatur, ὑποακραῖος a quo nomen δ ὑπ'

1) cf. VIII 54, 6; idem referunt Herodotus VI 105; Lucianus bis accus. 9; deor. dialog. 22, 3.

2) πλησίον δὲ τοῦ Πανείου ἡ Κλεψύδρα ἦν κρήνη.

ἄκραις quod ei et in altero atque tertio et in quarto quem Boetticherus prope Erechtheum repperit¹⁾, hoc:

ἱερατ]εύσασ-

θαι Ἀπ]όλλωνι

τῷ] ὑπ' ἄκραις

inditum est, forma tantum differt, solummodo a loco ubi colebatur, Apollini imponi potuit.

Sed quaeritur quomodo lacuna qua contextus Pausaniae hiat, explenda sit. Atque eos quidem qui ex Euripide conligere sibi videbantur Panis antrum a thalamo Apollinis diversum fuisse, consentaneum erat arbitrari sententiam suam hoc Pausaniae loco egregie muniri. Goettlingius l. i. p. 5 sq. primus verbis καὶ Πανός quae in antiquioribus editionibus post ἐν σπηλαίῳ legebantur, hodie vero additamentum esse Musuri constat, electis post vocem νομίζουσι inserendum esse censuit: ἐγγὺς δὲ τὸ τοῦ Πανὸς ἀντρον. Quam sententiam non refutatam illam quidem a Pervanoglu l. i. cuius postremi Wachsmuthius et Curtius extiterunt vindices, amplexi plerique Apollini et Pani diversa duo antra, suum utrique, adsignarunt quae alias alibi conlocavit.

Attamen cum omnibus qui in censem veniunt, locis excussis intellexerimus nusquam in Euripidis fabula Apollinis ullum antrum commemorari, sed in spelunca Panis a deo violari Creusam, Pausanias vero in Apollinis sacello id factum esse tradat, haec discrepantia nullo modo tolletur, nisi statuemus unum idemque antrum et Apollinis et Panis sacra continuisse²⁾.

1) cf. Philolog. XXII p. 85 eundemque Philol. XXI p. 46 cui paginæ quæ adiuncta est tabula, adcuratam tituli descriptionem continet.

2) Quam opinionem qui iam antea professi sunt Stuartius, Leakius, Beuleus ad quos postremus Bursianus adcessit (*Geogr. von Griech.* I p. 294), in solis verbis καὶ Πανός quae Musurus in contextum Pausaniae intulit, nitebantur.

Quae coniectura nostra confirmatur comprobaturque ipsa natura antri quod inde a Stuartii aetate Panis nomine designatur¹⁾, considerata. Situm est sub extrema parte lateris occidentalis borealium arcis rupium extra propugnaculum quo Odysseus, Graecorum dux, anno 1822 cum a Turcis obsideretur, Clepsydram et antrum quod Apollinis Goettlingio audit, una cum rupe superimpendente circumdedit. Omnes antri parietes usque ad altam cameram aediculis foraminibusque in quae qui convenient, complures reperti sunt clavi, ad tabulas votivas recipiendas, dona conlocanda et suspendenda repletae sunt. Iam non solum Leakius²⁾ loquitur de „two excavated ledges for the altars and statues of the two deities“, sed etiam Goettlingius l. i. p. 5 commemorat „die Ueberbleibseln zweier altarförmigen Erhöhungen, die an beiden Seiten aus dem Felsen gehauen sind“. Atqui cum in unius dei sacello, praesertim tam exiguo, duas sive statuas sive aras conlocatas fuisse parum verisimile sit, concludendum est alteram Panis, Apollinis alteram fuisse. Lacuna igitur quae in contextu Pausaniae I 28,4 post vocem νομίζουσι exstat, ita fere supplenda erit: κατὰ δὲ ταύτὸν ἄντρον καὶ Πανὸς Ἰδρυται βωμὸς διὰ ταύτην τὴν αἰτίαν λέγουσι γὰρ ὡς κτλ. Nunc id quoque adparet ἄκρας quarum in titulis mentio fit, intellegendas esse rupes Panis antro imminentes quas conspicies in nummis atticis delineatis apud Leakium in tabula libro praefixa, A. Michaelis